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	GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 279/CIB/2015
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 198ª reunião ordinária do dia 19 de novembro de 2015,

APROVA

1 -  TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 São José do Cerrito  –  A partir da competência dezembro/2015 o  município assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e  será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.
	   UNIDADE DE SAÚDE
	          CNES

	APAE
	        5925126


	GRUPO
	VALOR
	

	APAE
	13.184,64
	
	


1.2  -   Irani  -    A partir da competência dezembro/2015 o município  assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.
	
	U     UNIDADE DE SAÚDE
	         CNES
	

	
	     APAE
	5     5399734
	

	GRUPO

VALOR

APAE
14.100,24
1.3 – Agrolândia  - A partir da competência dezembro/2015 o município  assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.

   UNIDADE DE SAÚDE

       CNES

APAE
     6244297
GRUPO

VALOR

APAE
11.170,32
1.4 – Morro da Fumaça - A partir da competência dezembro/2015 o município  assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.

   UNIDADE DE SAÚDE

       CNES

    APAE
     6243975
GRUPO

VALOR

APAE
15.931,44
1.5  –  Belmonte - A partir da competência dezembro/2015 o município  assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.

   UNIDADE DE SAÚDE

       CNES

UNIDADE SANITÁRIA SEDE DE BELMONTE
     2378655
GRUPO

%

VALOR

TFD

100

444,93

03.01C

100

138,59

02.02A

100

0

02.02C

100

0,8

TOTAL

584,32

1.6 – Santa Cecília - partir da competência dezembro/2015 o município  assumirá a gestão do prestador elencado abaixo e será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle e  avaliação dos serviços.
   UNIDADE DE SAÚDE

       CNES

UNIDADE SANITÁRIA DE SANTA CECÍLIA
     2302756
HOSPITAL DE PRONTO ATENDIMENTO

     2302764

APAE

     6177786

CAPS

     6886590

 GRUPO

%

VALOR

TFD

100

1.713,04

03.01C

100

791,20

CAPS

100

28.305,00

APAE

100

15.198,96

PA

100

9.800,00

02.02A

86

6.808,55

02.02C

2

17,09

02.05A

100

1.210,89

02.11C

100

0,00

03.02

100

1.582,86

04.01

100

850,50
TOTAL

66.278,09

 2 -  REVISÃO DA TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

2.1  Videira – Estamos transferindo do teto da gestão estadual para a gestão municipal do município de Videira, na competência dezembro/15, o valor de R$ 39.918,95( trinta e nove mil, novecentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos), em razão da produção no município.
GRUPO

%

VALOR

02.01B

100

665,04

02.02A

100

30.862,75

02.04B

100

3.036,00

02.05A

13

543,96

02.09

91

2.157,10

02.11I

100

1,20

04.00

85

89,16

CONS. CARDIO.

99

1.351,23

CONS. PSIQ.

100

748,39

CONS. UROL.

92

464,12

TOTAL

39.918,95


	


3  -  REMANEJAMENTOS

 3.1 -  APAE – Remanejar da gestão estadual da SES para a gestão municipal de Paulo Lopes o valor mensal de R$ 15.015,84( quinze mil, quinze reais e oitenta e quatro centavos), referente ao teto da APAE, conforme CI nº 824/15 da Gerência de Contratualização dos Serviços do SUS. 

4     – AJUSTES (alocação e retirada)

4.1 - Diagnóstico do Citopatológico – Retirar o ajuste retroativo, realizado na competência novembro, da gestão municipal de Irani para a gestão municipal de Joaçaba no valor de R$ 419,32. 
4.2 - APAE – Retirar o remanejamento da gestão estadual da SES para a gestão municipal de Lauro Muller no valor de R$ 3.804,84, referente ao complemento de teto da APAE.
4.3 - TCAC Ortopedia Infantil – Retirar o remanejamento da gestão municipal de Lages para a gestão municipal de Concórdia a cota correspondente a SDR de Curitibanos, para o Termo de Compromisso em Ortopedia Infantil, no valor de R$ 3.392,07; correspondente as competências junho a outubro/15. 
4.4 - Deliberação CIB nº 178/15 STENT – Retirar o desconto do teto dos municípios de Rio do Sul R$ 32.000,00, Blumenau R$ 186.000,00, Itajaí R$ 144.000,00, Tubarão R$ 108.000,00, Xanxerê R$ 48.000,00, Florianópolis R$ 60.000,00 e da SES R$ 468.000,00, referente ao retroativo que ficou alocado ao teto dos mesmos na competência outubro/15. 
4.5 - Cardio Endovascular AC – Retirar o remanejamento retroativo, de julho a outubro/15 no  valor de R$ 169.580,00,  do Hospital Santa Isabel de Blumenau para o Hospital e Maternidade Hans Dieter Schimidt de Joinville. 
4.6 - Cirurgia Cardiovascular AC – Retirar o remanejamento retroativo, de julho a outubro/15 no valor de R$ 104.000,00,  da gestão estadual/SES para o Hospital Marieta Konder Bornhausen de Itajaí. 
4.7   – Witmarsum – Retirar o remanejamento da gestão municipal dos municípios de Ibirama e Rio do Sul,  e que foi alocado na gestão municipal do município de Witmarsum, na competência novembro/15, os valores de R$ 3.912,72( subgrupo 02.02A) e R$ 106,56( subgrupo 02.11H), respectivamente.
 4.8   – Órtese e Prótese (OPM) – Retirar o remanejamento retroativo a março/15, da gestão estadual para a gestão municipal dos municípios no valor de R$ 775.461,99,  
4.9-    Cardio vascular AC – Retirar o remanejamento retroativo, de julho a outubro/15, no valor de R$ 98.107,48 da gestão municipal de Joinville, referente ao Hospital Municipal São José para a gestão estadual da SES, Hospital Hans Dieter Schimidt de Joinville. 
4.10–  Cateterismo – Retirar o remanejamento da gestão estadual do município de Xanxerê para a gestão estadual da SES no valor de R$ 889,98.

  5  -   ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL  
5.1  Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência dezembro/2015:
	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMANEJADO
	ENCAMINHAMENTO ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHAMENTO

	2ª
	SÃO MIGUEL
	ANÁTOMO
	99,10
	 
	 

	 
	DA BOA VISTA 
	CITOPATOLÓGICO
	109,52
	VIDEIRA
	MARAVILHA



	2ª
	STA TEREZINNHA
	MAMOGRAFIA
	105,43
	STA TEREZINHA

DO PROGRESSO


	

	 
	DO PROGRESSO
	 
	 
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	CARDIOLOGIA
	86,43
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	CIR. GERAL
	74,02
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	DERMATOLOGIA
	46,05
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	ENDOCRINO
	19,99
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	GASTRO.
	15,97
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	GERIATRIA
	11,77
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	HEMATOLOGIA
	5,68
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	HOMEOPATIA
	1,54
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	STA TEREZINHA DO
PROGRESSO

	 

	 
	 
	INFECTOLOGIA
	2,30
	
	MARAVILHA


	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	NEUROLOGIA
	19,68
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	OFTALMOLOGIA
	77,30
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	ORTOPEDIA
	147,50
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	OTORRINO.
	31,82
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	PNEUMO.
	15,29
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	PSIQUIATRIA
	37,38
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	REUMATO.
	5,2
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	UROLOGIA
	29,93
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	ACUPUNTURA
	4,25
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	MASTOLOGIA
	9,72
	
	

	4ª
	GUATAMBU
	COLETA DE 
	8,96
	CAXAMBU DO SUL
	 

	 
	 
	MATERIAL - GERAL
	12,44
	GUATAMBU
	CHAPECÓ



	 
	 
	TRATAMENTOS
	 
	 
	

	 
	 
	CLÍNICOS
	3,15
	CAXAMBU DO SUL


	

	 
	 
	TERAPIAS
	 
	
	

	 
	 
	ESPECIALIZADAS
	0,11
	
	

	 
	 
	PEQUENAS 
	 
	
	 

	 
	 
	CIRURGIAS
	150,69
	
	GUATAMBU

	 
	 
	CIRURGIAS
	 
	
	 

	 
	 
	VIAS AÉREAS
	1,78
	
	CHAPECÓ



	 
	 
	CIR. APARELHO
	 
	
	

	 
	 
	CIRCULATÓRIO
	5,37
	
	

	 
	 
	CIR. APARELHO
	 
	
	

	 
	 
	OSTEOMUSCULAR
	6,69
	
	

	 
	 
	CIR. APARELHO
	 
	
	

	 
	 
	GENITURINÁRIO
	0,44
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	

	 
	 
	HANSENÍASE
	1,22
	ESTADO


	

	 
	 
	MET. DIAG. 
	 
	
	

	 
	 
	OTORRINO/FONO
	155,92
	
	

	 
	 
	MET. DIAG. 
	 
	
	

	 
	 
	PNEUMO.
	3,04
	
	

	 
	 
	MET. DIAG. 
	 
	
	

	 
	 
	UROLOGIA
	0,53
	
	

	 
	 
	MET. DIAG. 
	 
	
	

	 
	 
	PSICO/PSIQ
	2,15
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	OFTALMOLOGIA
	15,00
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	 

	 
	 
	ORTOPEDIA
	15,00
	ESTADO

 


	CHAPECÓ


	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	PSIQUIATRIA
	4,70
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	 
	

	 
	 
	REUMATOLOGIA
	22,40
	GUATAMBU


	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	UROLOGIA
	54,98
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	ACUPUNTURA
	6,35
	
	

	 
	 
	CONSULTA EM
	 
	
	

	 
	 
	MASTOLOGIA
	14,51
	
	

	 
	 
	ULTRASSOM
	 
	
	 

	 
	 
	AP. CIRCULATÓRIO
	62,37
	
	XANXERÊ

	14ª
	DONA EMMA
	RADIOLOGIA
	 
	PRESIDENTE
	 

	 
	 
	GERAL
	519,54
	GETÚLIO
	WITMARSUM



	 
	 
	MAMOGRAFIA
	234,16
	RIO DO SUL


	

	 
	JOSÉ BOITEUX
	MAMOGRAFIA
	329,86
	
	

	 
	IBIRAMA
	MAMOGRAFIA
	1.139,76
	
	

	 
	PRESIDENTE
	 
	 
	
	

	 
	GETÚLIO
	MAMOGRAFIA
	934,80
	
	

	 
	VITOR
	RADIOLOGIA
	786,47
	PRES. GETÚLIO
	

	 
	MEIRELES
	GERAL
	51,15
	IBIRAMA
	

	 
	 
	MAMOGRAFIA
	377,49
	RIO DO SUL


	

	 
	LONTRAS
	MAMOGRAFIA
	628,09
	
	

	17ª
	BALNEÁRIO
	CONSULTA EM
	 
	BALNEÁRIO
	 

	 
	CAMOBRIU
	OFTALMOLOGIA
	100,00
	CAMBORIU
	NOVA TRENTO

	25ª
	PAPANDUVA
	LABORATÓRIO
	 
	 
	 

PAPANDUVA

 



	 
	 
	GERAL
	1.191,80
	MAFRA
	

	 
	 
	LABORATÓRIO
	343,06
	MAFRA
	

	 
	 
	ESPECIALIZADO
	881,61
	JOINVILLE


	

	 
	 
	MAMOGRAFIA
	1.157,56
	
	CANOINHAS

	34ª
	SALETE
	MAMOGRAFIA
	505,39
	RIO DO SUL
	WITMARSUM

	36ª
	RIO FORTUNA
	ULTRASSOM GERAL
	403,72
	BRAÇO DO NORTE
	RIO FORTUNA

	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	


     * Remanejamento = caráter permanente.
*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for parcela única, e na competência referente à última parcela, quando for parcelado).

Florianópolis, 19 de novembro de 2015

	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDINEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS


